
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3066/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Bradascio Luca

OGGETTO: FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI, IN ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_028.2, LOTTO 1: PRESA D’ATTO  DELLA 
SOTTOSCRIZIONE DI UN CONTRATTO DI SUBAPPALTO TRA NIPPON GASES 
PHARMA S.R.L. E MAPEZ TERMOIDRAULICA S.N.C. DI MARANGONI PAOLO E 
PEZZOLI PAOLO

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 2020";

Visti:
- la propria delibera n. 2526 del 28.10.2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di acquisti 

di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di Euro della ASST Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- la propria delibera n. 1386 del 08.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 
Carlo di Milano”;

- la propria delibera n. 2498 del 28.10.2022 avente ad oggetto “Approvazione del programma biennale 2023-
2024 per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a un milione di Euro dell’Azienda Socio - 
Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo di Milano”;

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni”, approvato con delibera n. 2733 del 25.11.2022;

Premesso che con deliberazione n. 1894 del 17/09/2020 e successiva n. 99 del 28/01/2021 è stata affidata, in 
adesione alla Convenzione regionale “ARCA_2017_028.2” Lotto 1, la fornitura di gas medicinali e criogenici e 
relativi servizi manutentivi per i due presidi dell’ASST, tramite emissione dell’Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 
126332699 a favore della Nippon Gases Pharma, per un importo pari a complessivi  € 2.578.302,87, per il 
periodo di 48 mesi, dal 21 gennaio 2021 al 20 gennaio 2025;

Dato atto che con nota in data 05.12.2022, ARIA S.p.A. ha autorizzato il contratto di subappalto tra Nippon 
Gases Pharma S.r.l. (Appaltatore) e Mapez Termoidraulica S.N.C. di Marangoni Paolo e Pezzoli Paolo 
(Subappaltatore), con sede a Paderno Dugnano (MI), Via Cesare Battisti, 21/A, 20037, C.F. e P. IVA 
02701980969, in merito al lotto 1 della Convenzione ARCA_2017_028.2, per la fornitura di gas medicinali e 
criogenici e relativi servizi manutentivi;

Richiamato l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina l’istituto del subappalto, nella versione 
testuale valida alla data di indizione della procedura di gara da parte di ARIA Spa (ai tempi ARCA Spa) per la 
fornitura di che trattasi;

Preso atto che copia del contratto di subappalto è disponibile in NECA tra i documenti della Convenzione 
ARCA_2017_028.2;

Considerato che le obbligazioni del contratto di subappalto sono le seguenti:
 Installazione Impianto gas medicali al Primo Piano del Blocco DEA per ampliamento e adeguamento 

dei posti letto esistenti in Degenze Semi-Intensive con l'installazione di doppie prese Ossigeno, Aria 
Medicale e Vuoto;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 Installazione degli impianti Gas Medicinali con la formazione delle linee secondarie contubazioni in 
rame. Installazione tubazioni come da Vostro computo Metrico Estimativo completo di staffaggio, 
etichettatura, marcatura impianto;

 Supporto a Nippon Gases Pharma nell’esecuzione delle prove di collaudo;

Accertato che il valore complessivo del contratto di subappalto stipulato è pari a € 7.900,00= IVA esclusa, e 
che lo stesso subappaltatore non incorre in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. n. 
50/2016;

Ritenuto, pertanto, opportuno prendere atto del contratto di sub appalto autorizzato dalla Centrale di 
committenza regionale ARIA Spa tra Nippon Gases Pharma S.r.l. (Appaltatore) e Mapez Termoidraulica 
S.N.C. di Marangoni Paolo e Pezzoli Paolo (Subappaltatore), con sede a Paderno Dugnano (MI), Via Cesare 
Battisti, 21/A, 20037, C.F. e P. IVA 02701980969, in merito al lotto 1 della Convenzione ARCA_2017_028.2, 
per la fornitura di gas medicinali e criogenici e relativi servizi manutentivi, in relazione alle attività sopra 
specificate, a cui questa ASST ha aderito con la sopra richiamata delibera n. 1840/2022;

Preso atto che il presente atto non comporta alcun onere finanziario aggiuntivo a carico dell’ASST;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 -, è il Direttore della S.C. Gestione 
acquisti, Paolo Pelliccia;

Individuato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs.   n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, relativamente alla fornitura dei gas 
medicinali e criogenici il Direttore della S.C. Farmacia, Raffaella Carla Lombardo, in luogo della Dott.ssa 
Elisabetta Camarchio, collocata  a riposo, confermando la nomina di DEC al referente della S.C. Gestione 
Tecnico patrimoniale Filippo Antonio per i servizi di manutenzione alla stessa collegati;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del contratto di sub appalto autorizzato dalla Centrale di committenza regionale ARIA Spa 
tra Nippon Gases Pharma S.r.l. (Appaltatore) e Mapez Termoidraulica S.N.C. di Marangoni Paolo e 
Pezzoli Paolo (Subappaltatore), con sede a Paderno Dugnano (MI), Via Cesare Battisti, 21/A, 20037, C.F. 
e P. IVA 02701980969, in merito al lotto 1 della Convenzione ARCA_2017_028.2, per la fornitura di gas 
medicinali e criogenici e relativi servizi manutentivi;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2. di dare atto che il valore complessivo del contratto di subappalto stipulato è pari a € 7.900,00= IVA 
esclusa, pari al 0,32% del valore dell’appalto e rispetta i limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016, nella versione testuale valida alla data di indizione della procedura di gara da parte di ARIA 
Spa (ai tempi ARCA Spa) per la fornitura di che trattasi;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere o costo aggiuntivo a carico di questa 
ASST;

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs.  
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, 
e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, relativamente alla 
fornitura dei gas medicinali e criogenici, il Direttore della S.C. Farmacia, Raffaella Carla Lombardo, in 
luogo della Dott.ssa Elisabetta Camarchio, collocata a riposo, confermando la nomina di DEC al referente 
della Gestione Tecnico patrimoniale, Filippo Antonio, per i servizi di manutenzione alla stessa collegati;

5. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6. di     dare   mandato    alla   Segreteria    della   S.C.  Gestione acquisti di    trasmettere   il     presente   
provvedimento deliberativo ai DEC afferenti della S.C Farmacia e alla Gestione Tecnico patrimoniale, cui 
al precedente punto 5, per il seguito di competenza;

7. che  il  presente  provvedimento   deliberativo è  immediatamente  esecutivo,   in quanto  non  soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L. R. n. 33/2009 ss. mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2022-12-23T12:50:13+0000


		2022-12-23T12:51:23+0000




